Nitekim bu ilk dönem eserler,
Kur’an’ın i‘câzının onun nazmının bir gereği olduğu düşüncesinin ortaya çıktığı daha sonraki
dönemde, Kur’an’ın eşsiz sözdizimsel özelliklerini tespit etmeye çalışan ve dilbilim/belâgat
verilerini bu minvalde kullanan eserlere dönüşmüşlerdir.

Hicrî 6. asra gelindiğinde bu değişimi rahatlıkla okuyabildiğimiz isim Zemahşerî (ö.
538/1144) olmaktadır. Zemahşerî’nin Keşşâf tefsiri, ayetlerde geçen kelimelerin sözlük anlamları ve
morfolojik yapıları hakkında bilgi vermesi, ayetlerdeki i‘râb vecihlerini beyan etmesi, ayeti
oluşturan kelimeler arasındaki yapısal ve anlamsal ilişkileri açıklaması ve tüm bunları yaparken de
şiirden,

anlam inceliklerini beyan etmesi, Kur’an’ın bütünlüğünü göz önünde bulundurması
ve tüm bu verileri de Kur’an’ın i‘câzını kanıtlamak için kullanması, Zemahşerî tefsirinin dilbilimsel
tefsir literatüründe farklı bir konumda bulunmasına neden olmaktadır. Hatta o bu yaklaşımıyla
Abdülkâhir Cürcânî (ö. 471/1078-79) gibi isimlerin formüle ettiği “Kur’an’ın i‘câzının kaynağı,
onun nazmında gizlidir” şeklindeki teorinin Kur’an’da tatbikini gerçekleştiren kişi olarak kabul
edilmektedir.3

Dilbilimsel tefsir alanında 6.

İnsanların bu acziyeti ise Kur’an’ın Allah’ın kelamı olduğuna bir delil olmaktadır.4

1.1.Tarihi Süreçte İ‘câzü’l-Kur’an
İ’câzü’l-Kur’an konusuna ilk dönem tefsirlerde işaret edilmişse de bu konudan müstakil bir

şekilde bahseden isim Mutezilî âlim Ebû İshak en-Nazzâm’dır (ö. 231/845). Mutezilî kelamcı

3 Mustafa Cüveynî es-Savî, Menhecu’z-Zemahşerî fî Tefsîri’l-Kur’ân ve beyani’l-i‘câzih (Mısır: Dâru’l-Maârif, ts.),216, 219;
Şevkî Dayf, el-Belâga tetavvur ve târîh (Kâhire: Dâru’l-Ma‘ârif, ts.), 265; Mâzin el-Mübârek, el-Mûcez fî târihi’l-belâga
(b.y.: Dâru’l-Fikr, ts.), 105-107; F.

Onun
bu konuda ileri sürdüğü görüşler kendisinden sonra sarfe teorisi olarak isimlendirilmiştir. Sarfe
teorisine göre Araplar Kur’an’ın benzerini getirmeye muktedir olmalarına rağmen Yüce Allah’ın
alıkoymasıyla bundan sarfınazar etmişlerdir. Nazzâm’dan sonra öğrencisi Câhız (ö. 255/869),
günümüze ulaşmayan Nazmü’l-Kur’ân ve diğer eserlerinde i‘câzü’l-Kur’an olgusunun gelişmesine
katkı sağlayacak görüşler beyan etmiştir. Ona göre Kur’an’ın i‘câzı onun sahip olduğu belâgî
özelliklerinden kaynaklanmaktadır. Sarfe ise i‘câzı ortaya koyma noktasında ancak ikinci sırada
yer almaktadır.5

Câhız’dan sonra İbn Kuteybe (ö. 276/889), Muhammed b. Zeyd el-Vâsitî (ö. 307/ 906) gibi
isimler i‘câzü’l-Kur’an alanında çalışmalar yapmışlardır. Fadl Abbas’ın mütekaddimun dönem
i‘câzü’l-Kur’an çalışmaları olarak tasnif ettiği bu ilk dönemde, çoğunlukla i‘câz konusu farklı konu
başlıkları altında ele alınmıştır.

Tüm bunların neticesi olarak da
Kur’an mu‘ciz olarak kabul edilmiştir.13 Dikkat edileceği üzere Hattâbî, sadece lafız ve mana
üzerinde durmamakta nazmı da fesahatın neticede i‘câzın bir gereği olarak görmektedir.

Fadl Abbas’ın i‘câz konusunda kitapların telif edildiği, üçüncü dönem olarak işaret ettiği
kitaplar döneminde öne çıkan isimlerden ilki Bâkıllânî’dir (ö. 403/1013).14 Bâkıllânî İ‘câzü’l-Kur’ân
eserine, tehaddî konusunu farklı şekillerde irdelediği, Hz. Peygamber’in risaletini i‘câz konusuyla
ilişkilendirdiği ve aynı zamanda Tevrat, İncil gibi ilahî kitaplarda i‘câzın olup olmadığını
sorguladığı geniş bir giriş ile başlamaktadır.

Hattâbî’de olduğu gibi- Kur’an’ın tamamında gözlemlenebilen, i‘câzının kaynağı olan nazmını,
genel bir şekilde formüle eden bir teori ortaya koymamıştır.

Mutezilî mütekellim Kâdı Abdülcebbâr (ö. 415/1025) ise i‘câzü’l-Kur’an’ı el-Muğnî fî ebvâbi’t-
tevhid ve’l-‘adl eserinde tıpkı Nazzâm gibi nübüvvet bahsi içerisinde Hz. Peygamber’in risaletini
kanıtlar nitelikte incelemekte ve tehaddî ve muâraza ile ilgili sözü fazlasıyla uzatmaktadır.

İ‘câzü’l-Kur’an eserlerinde yer alan Kur’an’ın doğrudan dili ve i‘câzı ile ilgili yorumların,
dilbilimsel tefsirlerde yer alması -yukarıda da beyan edildiği gibi- bu etkileşimin ilk adımı olarak
ifade edilebilir. Örneğin meâni’l-Kur’an türü olan en-Nüket fi’l-Kur’an eserinde Ali b. Faddâl el-
Mücâşi‘î (ö. 479/1086), “ نَوُقَّتَت مْكَُّلَعَل بِاَبلَْلأْا يلِوُأاَیٌ ةاَیحَ صِاصَقِلْا يفِ مْكَُلوَ ” (el-Bakara 2/179) ayetinin
tefsirinde, Arapların “ لتقلل ىفنأ لتقلا ” sözü ile bahsi geçen ayeti dört açıdan (anlamın çokluğu,
lafızdaki kısalık, tekrarın azlığı, harflerin ve kelimelerin uyumu) kıyaslayarak ayetin

Bu anlam
inceliğini “ لیجعت ” kelimesi karşılamamaktadır. Zemahşerî bu iki kelime üzerinde durarak,
cümledeki fiile uygun bir masdar ile değil de “ لَاعفتِسْا ” kalıbında gelen kelimenin, cümleye kattığı
bu anlam nüansına dikkat çekmiştir. Zemahşerî’ye yaptığı ağır eleştirileri ile bilinen İbnü’l-
Müneyyir’in (ö. 683/1284) Zemahşerî’nin yaptığı bu tespit ile ilgili değerlendirmesi dikkate
şayandır:

“Bu yorum aynı zamanda, Zemahşerî’nin dikkatli incelemelerinin ve gözleminin doğruluğunu
ortaya koyan güzel tespitlerinden biridir. Kur’an’da müekked veya mukârane masdarı kendi
fiilinin dışında gelmişse anlamdaki önemli bir katkıya binaen gelmiştir.

masdarın kendi fiilinin dışında gelmesinin bir fayda için olup olmadığı bağlantısını kuramaz
mı?!”42

İbnü’l-Müneyyir’in de dikkat çektiği gibi Zemahşerî öncesinde hiçbir dil âlimi bu anlam
inceliğine değinmemiştir. Örneğin Ferrâ (ö. 207/822) bu konuda şunları ifade etmektedir:

“Buyruldu ki: Eğer Yüce Allah bir insanın kendi oğluna veya yakınına ‘Allah seni kahretsin!’,
‘Allah belanı versin’ veya ‘Allah seni rezil etsin!’ şeklindeki beddualarına hemen cevap
verseydi, helak olurlardı. ‘ مھلاجعتسا ’ masdarı ‘ لجعی ’ fiili ile mensuptur. Tıpkı senin ‘Bugün senin
dövdüğün gibi dövdüm’ anlamında ‘ كتبرض مویلا تبرض دق ’ demen gibidir. Ancak buradaki anlam
‘ ابرض تبرض ’ (Bir dövmeyle dövdüm!) demen gibi de değildir. Çünkü bu ifade tarzında kef gizli
değildir ve bir şeyi bir şeye benzetmemektesin. Ancak sen dövmeni başkasının dövmesine
benzetirsen o zaman kef edatını getirmen daha güzel olur.”43

Ebû Ubeyde (ö. 209/824 [?]) bu ayet hakkında bir açıklama yapmazken İbn Kuteybe (ö.
276/889) ise şu açıklamayı yapmaktadır: “Eğer Yüce Allah, insanların, kızgınlıkla kendilerine,
evlatlarına veya yakınlarına beddua ettiği zaman ve bunu da rızık ve rahmet isteğinde bulunma
gibi bir hayrın olmasını acele istemeleri gibi acele bir şekilde istedikleri vakit hemen verseydi
onlar için verilen süre biter yani helak olurlardı.”44

Zeccâc (ö. 311/923) ise şunları ifade etmiştir:
Rivayet edildi ki “ رِیْخَلْابِ مْھَُلاجَعْتِسْا َّرَّشلا سِاَّنللُِ َّ# لُجَِّعُی وَْلوَ ” sözü, eğer oğluna veya yakınına “Allah seni
kahretsin!”, “Allah sana şunu şunu yapsın!” sözünde olduğu gibi kişinin kendisi veya ailesi
hakkında bedduasına karşılık verilseydi” anlamındadır. Ayrıca bu sözün “… نَمًِ ةرَاجَحِ اَنیَْلعَ رْطِمْأَف

ءِامََّسلا …” (el-Enfâl 8/32) “Üzerimize gökten taş yağdır!” anlamında vb. bir beddua olması da
caizdir. Eğer Yüce Allah bu konuda onların hayrı acele istediği gibi ( ریخلا مھَُل لُجِّعُی امك ) acele
etseydi helak olurlardı. “ مھلاجعتسا ” ifadesi “ ریخلاب مھلاجعتسا لثم ” anlamı üzere mansubtur yani “ وَْلوَ

مھلاجعتسا لثم ًلایجعَْت رشَلا سِاَّنلل #َُّ لُجَِّعُی ” anlamında mahzûf masdarın sıfatı olarak gelmiştir.45

Nehhâs (ö. 338/950) da şu ifadeleri sarf etmiştir:
“‘ سانلل الله لجّع ول ’ sözünün anlamının ‘Eğer Yüce Allah insanları cezalandırmada tıpkı onların
hayrı ve sevabı istediği gibi acele davransaydı onları cezalandırır hepsi helak olurdu.’
şeklindedir. Çünkü insan dünyada zayıf bir şekilde yaratılmıştır.

“ لایَْل ” kelimesinin “ ىرَسَْأ ” fiilindeki gece yürüyüşü anlamına rağmen cümlede yer alması ve
nekre olarak gelmesinin cümleye kattığı manayı gözler önüne seren Zemahşerî’nin bu tespiti
önceki dilbilimsel tefsirlerde bulunmamaktadır. Örneğin Ahfeş (ö. 215/830 [?]) ayetin ilgili
kısmıyla alakalı olarak sadece “ ىرَسَْأ ” fiilinin birinin diğerinin yerine kullanılabildiği müteaddî ve
gayrî müteaddî formunu beyan etmekle yetinmiştir.49 Ferrâ “ مِارَحَلْا دِجِسْمَلْا ” ve “ ىصَقَْلأا دِجِسْمَلْا ” ile
kastedilen yerleri açıklamıştır.50 Zeccâc, “ ناحبس ”

Especially with the 4th century, in the
written works of i‘jāz al-Qur’an the association of linguistic elements of Qur'an with its i‘jāz has led
to a differentiation in linguistic commentary by this sense. In one of these works, an-Nukat fī I‘jāz
al-Qur’an, ar-Rummīnī (d. 384/994) also counted rhetoric among the seven ways of i‘jāz and
focused on the rhetorical way in the vast majority of his pamphlets. On the other hand, Abu

388/998), did not only focus on pronunciation and meaning in his book
Beyânu I‘jāz al-Qur’an, but also saw nazm as a requirement of i‘jāz at the end.

Bāqillānī (d. 403/1013), who had an important place in the studies of i‘jāz al-Qur’an; he
focused on the three ways of i‘jāz in his work I‘jāz 'jaz al-Qur'an. He elaborated on the nazm of
Quran, which he expressed as the third way.

work al-
Mughnī fī abwāb al-tawḥīd wa-l-ʿadl, that the choice of words, the vocalization of these words in
terms of I‘rāb and their positions is important for eloquence. Thus he pointed to nazm that Qur’an
has as the main source of its i‘jāz with these explanations.

Abd al-Qāhir al-Jurjānī (d. 471 / 1078-79), on the other hand, transformed the thesis "The
source of i‘jāz al-Qur’an is hidden in its nazm", which previous authors pointed out in a scattered
way, into a theory and in his book Dalāʾil al-iʿjāz, he attributed i‘jāz al-Qur’an to the uniqueness in
its nazm.

By the emergence of the idea that i‘jāz al-Qur’an is a requirement of its nazm at the result
of the activities of the i‘jāz al-Qur’an, works were written in linguistic commentary studies that try
to determine the unique syntactic features of the Qur'an and use linguistic/rhetoric data in this
way.

In the 6th century of Hijri calendar, the work that we can easily read this change is the
Kashshāf of Zamakhsharī (d. 538/1144). Associating words with their morphological structure
when giving their meanings, emphasizing the change of meaning in the historical course,
considering the contribution of the sentence in which the word is located in terms of both
structure and meaning to the field of meaning; to state the